?'{*r"-* *.
ALDACEIA

VEREADORA

rNDrcAçÃo Ne dtq 12023

Ao Excelentíssimo Senhor José Alves Bento

Presidente da Câmara Municipalde Pau dos Ferros - RN

EMENTA: Requer ao Poder Executivo Municipal que seja realizada a pavimentação e drenagem

da Avenida Brasil, no Bairro Nações Unidas, neste município.

A Vereadora abaixo assinada, no uso de atribuições legais e regimentais, submete

à apreciação da Douta Mesa, para que seja discutida e submetida ao esclarecido Plenário,

seguinte lndicação: Requer à Chefe do Poder Executivo, Sra. Mariana Almeida Nascimento, que

seja realizada a pavimentação e drenagem da Avenida Brasil, no Bairro Nações Unidas, neste

município.

JUSTIFICATIVA:

lmportante via do Bairro Nações Unidas, a Avenida Brasil é uma rua daquele bairro

que necessita urgentemente dos serviços de pavimentação e drenagem. Nos períodos de

estiagem, a seca traz a problemática da poeira e nos períodos de inverno, as chuvas trazem os

transtornos causados pelo lamaçal que se instala na rua, dificultando o tráfego de veículos e,

principalmente, de pedestres que transitam pela via pública.

Há muitos anos, desde os primeiros moradores daquela rua, que as pessoas se

organizam entre si e cobram do poder público municipal a realização do referido serviço. Por

esse motivo e, também, pelo constante diálogo com a população, que o nosso mandato traz esta

proposição a este Plenário como iniciativa para tentar sanar a situação dos moradores que tanto

reivindicam a realização da pavimentação e drenagem da Avenida Brasil, como forma de garantir

maior qualidade de vida aos moradores e demais pessoas que por ali trafegam.

Estado do Rio Grande do Norte
Municlpio de Pau dos Ferros

Câmara Municipal de Pau dos Ferros
Palácio Ver. Francisco Lopes Torquato

Estado do Rio Grande do NoÉe
Município de Pau dos Ferros

Câmara Municipal de Pau dos Ferros
Palácio Ver. Francisco Lopes Torquato

?,'{*r",* *.
ALDACEIA

VEREADORA

Pelo exposto e, na expectativa de poder contar com o entendimento e apoio dos

nobres pares, submeto essa indicação à apreciação do esclarecido Plenário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Pau dos Ferros - RN, 10 de novembro de 2023.

Josefa de Oliveira
.PT

359 sEssÃo onorxÁnln

APRovADo IKI nepnovaoo

PAU DOS

BENTO

CAMARA MUN]CIPAL DE
PAU DOS FERROS - RN

RECEBIDO eM: )O t ÀL t 23
HoRA: Jl "

tto
Cr*"-*r'^"---l-or^tt--

GABRIELA OLIVEIRA LIMA
Diretora Leqislativa

Estado do Rio Grande do Norte
MunicÍpio de Pau dos Ferros

Câmara Municipal de Pau dos Ferros
Palácio Ver. Francisco Lopes Torquato

?{*t",* 1,
ALDACEIA

VEREADORA

ANEXO I- IMAGEM DA RUA

I

FONTE: Google maps.

(

a